
 

 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE ”ANGELO SECCHI” 
Via Makallè,14 - 42124 REGGIO NELL’EMILIA (RE) 

Tel 0522/518555 Fax 0522/516643  
Codice fiscale 91180540352 – Codice UNIVOCO UFUX3I 

sito: http://www.itgsecchi-re.gov.it 
e-mail:  reis01700g@istruzione.it - reis01700g@pec.istruzione.it  

 

 
 
 

Determina del Dirigente Scolastico 
per l’attivazione dello Sportello di Ascolto a.s. 2023/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 e in particolare gli artt. 43 e 44 contenenti le 
norme relative alla capacità e all’autonomia negoziale delle Istituzioni scolastiche e al conferimento dei 
contratti di prestazione d’opera per l’ampliamento dell’Offerta Formativa; 
VISTO l’articolo 7 comma 6 del Decreto legislativo 165/2001, come modificato dall’articolo 13 comma 1 del 
Decreto legislativo 4/2006 e dall’articolo 3 comma 76 della legge 244/2007, che consente alle 
amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali mediante contratti di lavoro autonomo 
specificanti preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione, ad esperti di provata 
competenza per progetti determinati, di natura temporanea che richiedano prestazioni altamente 
qualificate, cui non si possa far fronte con personale in servizio, avendone accertata preliminarmente 
l’indisponibilità; 
VISTO l’articolo 5 comma 2 del Decreto legislativo 165/2001 che prevede che le determinazioni per 
l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro siano assunte dagli 
organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 
VISTO l’articolo 40 comma 1 della legge 449/1997 che consente alle istituzioni scolastiche la stipulazione di 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, purché non sostitutivi 
di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per l’ampliamento dell’Offerta 
Formativa e per l’avvio dell’autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’articolo 32 del Decreto Legge 223/2006 che consente alle amministrazioni pubbliche, per le 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con contratti 
di lavoro autonomo, di natura occasionale, ad esperti di provata competenza, purché tale prestazione abbia 
natura temporanea e sia altamente qualificata e a condizione che sia stata preliminarmente accertata 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare per i compiti affidati a terzi risorse umane interne all’istituzione; 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa triennale 2022/25; 
CONSTATATO che presso l’Istituto non è possibile reperire figure dotate di tali competenze professionali; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del contraente cui conferire contratto 
di prestazione d’opera per la realizzazione dello sportello di Ascolto psicologico; 
VISTA la disponibilità di bilancio che consente di effettuare la spesa in oggetto; 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
 
 
 
 
 





 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 di avviare la procedura selettiva con bando da pubblicare sul sito della scuola per l’individuazione di 

un esperto esterno cui affidare il servizio di consulenza e di sostegno psico-pedagogico (Sportello 
d’ascolto) per l’a.s. 2023-24, da svolgersi presso l’IIS Angelo Secchi a partire dal mese di novembre 
2023 fino al mese di maggio 2024 per un pacchetto orario di 70 ore, con possibilità di incrementare 
le ore in base alle necessità che emergeranno. In caso di lockdown o chiusura anticipata della 
scuola verrà corrisposto un importo pari al numero delle ore effettivamente svolte. 

 che gli esperti devono presentare le offerte, unitamente alla documentazione complementare 
richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nell’avviso. 

 che la procedura di selezione sarà effettuata, da apposita commissione nominata dal Dirigente 
Scolastico, sulla base del parametro tecnico/professionale (titolo di studio, di ulteriori titoli di 
specializzazione, di esperienze lavorative presso altri Istituti, della valutazione di esperienze 
lavorative precedenti). 

 che l’Istituzione Scolastica potrà procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 
sola candidatura, purché ritenuta congrua, o di non procedere ad alcun incarico se non riterrà 
adeguate le candidature. 

 il Responsabile Unico del Procedimento è  il D.S. Beatrice Menozzi. 
  che il bando sia pubblicato all’albo attraverso il sito dell’istituto. 

 
 

                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                       Beatrice Menozzi 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. n. 39/93 

 


